
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

E
SK

É
 D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É

 R
O

D
IN

Y

OP 6/2010 

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Nový klášter v Praze? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Res claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

T. Radcliffe OP: Chléb lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2010



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

E
SK

É
 D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É

 R
O

D
IN

Y

OP 6/2010 

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Nový klášter v Praze? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Res claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

T. Radcliffe OP: Chléb lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2010



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2010 – „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“
(Řím 10,15): Poslání kázat

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“ (Jan
8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“ (Gal
5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2010 (+ nedoplatky 2009)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2010 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou, která byla přiložena k prosincovému číslu, nebo bankovním
převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu
bankovním převodem. !! Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za
rok 2009 (viz seznam u složenky), o jeho urychlené zaplacení. !! S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 24. 7. – 1. 8. 2010 Letní misie v  Lito-
měřicích
! 23. 10. 2010 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře probíhá každé úterý po
nešporách (cca od 19.30) v klášteře na faře
pod vedením fr. Romualda OP.

Přednášky o duchovním životě
Pravidelné přednášky o. Jordána OP o du-
chovním životě podle P. Garrigou-Lagrange
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19.30) v čítárně kláštera.

Mariina legie
Pravidelná setkání prezidia „Neposkvrněné
Početí“ se konají každou neděli v 16 hod. ve
velké hovorně kláštera.

Otevřené společenství modlitby
Scházíme se každou středu od 19.45 hod. ve
velké hovorně kláštera: 19.45–20.45 Posezení
při čaji a duchovní program; 21.00–21.45
Adorace Nejsvětější svátosti v kostele
Více informací: huszarpet@gmail.com

Program duchovní hudby
3. 6. 18.30 Těla a Krve Páně
Moteta ke slavnosti od P. Chaloupského
Zpívá: Schola dominicana; Diriguje, varhany:
Petr Chaloupský
11. 6. 18.30 Nejsvětějšího Srdce Ježíšova
Moteta ke slavnosti od P. Chaloupského
Zpívá: Schola dominicana; Diriguje, varhany:
Petr Chaloupský
12. 6. 18.30 Neposkvr. srdce P. Marie
P. Chaloupský: Píseň k srdci Panny Marie
24. 6. 18.30 Narození sv. Jana Křtitele
Jakub Lokaj (1752–?): Missa in Dis
Zpívá: Cantores Pragensis; diriguje: T. Če-
chal; doprovází: Ventova dechová harmonie;
varhany: Petr Chaloupský
29. 6. sv. Petra a Pavla, apoštolů
Moteta ke slavnosti od P. Chaloupského
chorální i lidový zpěv; Zpívá: Schola domini-
cana; Diriguje, varhany: Petr Chaloupský
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Aegidia,
řídí: Kateřina Bartošová, varhany: Petr Cha-
loupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2010 – „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“
(Řím 10,15): Poslání kázat

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“ (Jan
8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“ (Gal
5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2010 (+ nedoplatky 2009)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2010 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou, která byla přiložena k prosincovému číslu, nebo bankovním
převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu
bankovním převodem. !! Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za
rok 2009 (viz seznam u složenky), o jeho urychlené zaplacení. !! S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 24. 7. – 1. 8. 2010 Letní misie v  Lito-
měřicích
! 23. 10. 2010 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře probíhá každé úterý po
nešporách (cca od 19.30) v klášteře na faře
pod vedením fr. Romualda OP.

Přednášky o duchovním životě
Pravidelné přednášky o. Jordána OP o du-
chovním životě podle P. Garrigou-Lagrange
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19.30) v čítárně kláštera.

Mariina legie
Pravidelná setkání prezidia „Neposkvrněné
Početí“ se konají každou neděli v 16 hod. ve
velké hovorně kláštera.

Otevřené společenství modlitby
Scházíme se každou středu od 19.45 hod. ve
velké hovorně kláštera: 19.45–20.45 Posezení
při čaji a duchovní program; 21.00–21.45
Adorace Nejsvětější svátosti v kostele
Více informací: huszarpet@gmail.com

Program duchovní hudby
3. 6. 18.30 Těla a Krve Páně
Moteta ke slavnosti od P. Chaloupského
Zpívá: Schola dominicana; Diriguje, varhany:
Petr Chaloupský
11. 6. 18.30 Nejsvětějšího Srdce Ježíšova
Moteta ke slavnosti od P. Chaloupského
Zpívá: Schola dominicana; Diriguje, varhany:
Petr Chaloupský
12. 6. 18.30 Neposkvr. srdce P. Marie
P. Chaloupský: Píseň k srdci Panny Marie
24. 6. 18.30 Narození sv. Jana Křtitele
Jakub Lokaj (1752–?): Missa in Dis
Zpívá: Cantores Pragensis; diriguje: T. Če-
chal; doprovází: Ventova dechová harmonie;
varhany: Petr Chaloupský
29. 6. sv. Petra a Pavla, apoštolů
Moteta ke slavnosti od P. Chaloupského
chorální i lidový zpěv; Zpívá: Schola domini-
cana; Diriguje, varhany: Petr Chaloupský
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Aegidia,
řídí: Kateřina Bartošová, varhany: Petr Cha-
loupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 10. 10. 2010
11. 6. Slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova
18.00 Mše svatá v bazilice
24. 6. Narození sv. Jana Křtitele;  povýšení
kostela na baziliku minor
18.00 Mše svatá v bazilice

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

10. 6. v 19 hod. se v kostele Panny Marie
Růžencové koná divadelní představení „Es-
ter“ – jevištní vyprávění biblického příběhu,
hraje Rapsodické divadlo (spolupracuje
s Českým katolickým biblickým dílem).

24. 6. v 19.15 pokračuje cyklus diskusních
večerů nazvaných „Proč věřím“. Zavítá
k nám psycholožka, signatářka Charty 77
a pro své postoje a aktivity bývalým režimem
neustále pronásledovaná Dana Němcová. 

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Jáhenské svěcení ffr. Pia a Ludvíka
V sobotu 26. června 2010 při mši svaté v 15.30 hodin v klášterním kostele Panny
Marie Růžencové v Toulouse udělí Mons. Jean-Louis Bruguès OP jáhenské svěcení
ffr. Piovi Oláhovi a Ludvíkovi Grundmanovi.

Při téže mši svaté přijmou kněžské svěcení fr. Vincent Tierny z toulouské
provincie a fr. Albert-Diempéclo Benjamin z vikariátu Haiti.

Amiculum

Kněžské svěcení fr. Lukáše Fošuma OP
Dne 3. 7. 2010 v 10.30 hodin v dominikánském kostele NPPM v Olomouci přijme
z rukou Mons. Jean-Louise Bruguèse OP (sekretář Kongregace pro katolickou
výchovu) fr. Lukáš Jan Fošum OP (* 1977 Č. Budějovice) kněžské svěcení.

Primiční mši svatou bude sloužit ve farním kostele sv. Jana Nepomuckého
v Českých Budějovicích dne 11. 7. 2010 v 9 hodin. 

www.op.cz

Chceš prožít zajímavý týden v Praze
a ještě k tomu v klášteře?

Milí chlapci, ministranti, ale i ostatní…

jste zváni na týdenní pobyt v Praze v dominikán-
ském klášteře. Nabízíme vám nejen prohlídku
a návštěvu zajímavých míst v Praze, ale i možnost
zažít pár dní v klášteře, účastnit se života bratří
dominikánů, povídat si a přemýšlet o víře a dal-
ších zajímavých otázkách, určitě se dostane i na
nějaký výlet, hry a sport.

Termín: od neděle 18. 7. večer do pátku 23. 7.
(možnost přespat až do soboty 24. 7.)

Kde budeme bydlet: Klášter dominikánů v Praze, Husova ulice 8

Kolik potřebujeme peněz: 1.000 Kč (v ceně ubytování, jídlo, nějaké vstupné
a jízdenky MHD). Pokud by to pro někoho bylo příliš, ať přispěje, jak může. 

S sebou: spacák, Bibli, zápisník a tužku, oblečení: budeme se pohybovat jak ve městě
při návštěvě památek, tak i v přírodě, nezapomeň na dobré boty, protože bude i pěší
túra okolím Prahy, hygienické potřeby.

Věk: alespoň dokončených 14 let a výše

Doprovázet vás budou a těší se na vás bratři dominikáni
P. Antonín Krasucki OP,
fr. Pio Oláh OP, jáhen
fr. Filip Boháč OP, student

Pokud chceš přijet, dej vědět do 20. 6. 2010 na adresu:
P. Antonín Krasucki OP, Husova 8, Praha 1 Staré Město, e-mail: antonin@op.cz
Na tomto kontaktu můžeš získat Ty nebo Tvoji rodiče další informace.

Náš klášter můžeš předběžně navštívit i na těchto webových stránkách:
praha@op.cz; www.kostel-praha.cz;
bratra Pia, Filipa a další naše studenty můžeš do Francie navštívit na adrese:
amiculum.op.cz.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 10. 10. 2010
11. 6. Slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova
18.00 Mše svatá v bazilice
24. 6. Narození sv. Jana Křtitele;  povýšení
kostela na baziliku minor
18.00 Mše svatá v bazilice

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

10. 6. v 19 hod. se v kostele Panny Marie
Růžencové koná divadelní představení „Es-
ter“ – jevištní vyprávění biblického příběhu,
hraje Rapsodické divadlo (spolupracuje
s Českým katolickým biblickým dílem).

24. 6. v 19.15 pokračuje cyklus diskusních
večerů nazvaných „Proč věřím“. Zavítá
k nám psycholožka, signatářka Charty 77
a pro své postoje a aktivity bývalým režimem
neustále pronásledovaná Dana Němcová. 

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Jáhenské svěcení ffr. Pia a Ludvíka
V sobotu 26. června 2010 při mši svaté v 15.30 hodin v klášterním kostele Panny
Marie Růžencové v Toulouse udělí Mons. Jean-Louis Bruguès OP jáhenské svěcení
ffr. Piovi Oláhovi a Ludvíkovi Grundmanovi.

Při téže mši svaté přijmou kněžské svěcení fr. Vincent Tierny z toulouské
provincie a fr. Albert-Diempéclo Benjamin z vikariátu Haiti.

Amiculum

Kněžské svěcení fr. Lukáše Fošuma OP
Dne 3. 7. 2010 v 10.30 hodin v dominikánském kostele NPPM v Olomouci přijme
z rukou Mons. Jean-Louise Bruguèse OP (sekretář Kongregace pro katolickou
výchovu) fr. Lukáš Jan Fošum OP (* 1977 Č. Budějovice) kněžské svěcení.

Primiční mši svatou bude sloužit ve farním kostele sv. Jana Nepomuckého
v Českých Budějovicích dne 11. 7. 2010 v 9 hodin. 

www.op.cz

Chceš prožít zajímavý týden v Praze
a ještě k tomu v klášteře?

Milí chlapci, ministranti, ale i ostatní…

jste zváni na týdenní pobyt v Praze v dominikán-
ském klášteře. Nabízíme vám nejen prohlídku
a návštěvu zajímavých míst v Praze, ale i možnost
zažít pár dní v klášteře, účastnit se života bratří
dominikánů, povídat si a přemýšlet o víře a dal-
ších zajímavých otázkách, určitě se dostane i na
nějaký výlet, hry a sport.

Termín: od neděle 18. 7. večer do pátku 23. 7.
(možnost přespat až do soboty 24. 7.)

Kde budeme bydlet: Klášter dominikánů v Praze, Husova ulice 8

Kolik potřebujeme peněz: 1.000 Kč (v ceně ubytování, jídlo, nějaké vstupné
a jízdenky MHD). Pokud by to pro někoho bylo příliš, ať přispěje, jak může. 

S sebou: spacák, Bibli, zápisník a tužku, oblečení: budeme se pohybovat jak ve městě
při návštěvě památek, tak i v přírodě, nezapomeň na dobré boty, protože bude i pěší
túra okolím Prahy, hygienické potřeby.

Věk: alespoň dokončených 14 let a výše

Doprovázet vás budou a těší se na vás bratři dominikáni
P. Antonín Krasucki OP,
fr. Pio Oláh OP, jáhen
fr. Filip Boháč OP, student

Pokud chceš přijet, dej vědět do 20. 6. 2010 na adresu:
P. Antonín Krasucki OP, Husova 8, Praha 1 Staré Město, e-mail: antonin@op.cz
Na tomto kontaktu můžeš získat Ty nebo Tvoji rodiče další informace.

Náš klášter můžeš předběžně navštívit i na těchto webových stránkách:
praha@op.cz; www.kostel-praha.cz;
bratra Pia, Filipa a další naše studenty můžeš do Francie navštívit na adrese:
amiculum.op.cz.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

ČESKÁ KONGREGACE SESTER DOMINIKÁNEK Arcibiskup Dominik Duka OP uvede novou knihu
Louka – touha růst
Pastorace zájemců o řeholní povolání
pro dívky do 30ti let dobrého psychického zdraví s upřímnou touhou po osobním růstu

Máte zájem růst v Kristu? Hledáte své místo v jeho plánu s vámi? Potřebujete pomoc
a podporu jak na to? Chcete hledat společně? Tak se přijďte podívat.

Program A – pět tematických setkání:
10.–12. 9. 2010 Povolání
10.–12. 12. 2010 Křest
11.–13. 2. 2011 Biřmování
8.–10. 4. 2011 Eucharistie
10.–12. 6. 2011Smíření

kontakt: rafaela@dominikanka.cz

Letní křesťanský tábor pro děti
Kde: V Rajnochovicích  (v arcidiecézním centru pro mládež)
Kdy: Od 8. 8. do 15. 8. 2010
Věk: Od 8 do 15 let (děvčata i chlapci)
Cena: 900,- Kč

Přihlášky na adrese:
Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1, roberta@dominikanka.cz  
Tel: 224 934 496 (během dne) nebo 731 203 817 (ve večerních hodinách)

Martina C. Putny

Centrum teologie a umění, Česká dominikánská
provincie a revue Salve pořádají ve středu
9. června 2010 v 19.30 hodin v barokním refek-
táři dominikánského kláštera u sv. Jiljí prezen-
taci knihy literárního historika Martina C. Putny
Česká katolická literatura (1918–1945), kterou
uvede pražský arcibiskup Mons. Dominik Duka
OP. Během slavnostního večera, který bude
moderovat redaktor revue Salve Martin Bedřich,
zazní mimo jiné i ukázky z tvorby českých kato-
lických klasiků v podání Aleše Rolečka.

Centrum teologie a umění při Katolické
teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze,
které je platformou setkávání současného umě-
ní, kultury a náboženství a pravidelně zve

k přednáškám a debatám významné hosty, tentokrát využilo příležitosti vydání
zmíněné knihy a pozvalo Martina C. Putnu, který patří mezi nejvýraznější autory
reflektující moderní katolickou kulturu v českých zemích, a to i v širokém meziná-
rodním kontextu. Kniha Česká katolická literatura (1918–1945) navazuje na jeho
předchozí titul Česká katolická literatura (1848–1918) z roku 1998, který svého času
vyvolal vlnu emocí, ale postavil nicméně nezpochybnitelné základy bádání v oblasti,
která dosud ležela spíše stranou odborného zájmu. V novém díle Putna mapuje
v široké mezinárodní perspektivě utváření katolického prostředí v době po první
světové válce, roli náboženství obecně v atmosféře nově vzniklé první republiky,
vymezení katolického milieu kolem formativní postavy Jaroslava Durycha, prochází
dobovou publicistiku, ale též historiografii, státovědu či ekonomické teorie. Těžištěm
je ovšem hledání uměleckého literárního vyjádření, recepce zahraničních impulzů
(čistá poezie, katolický román), kontakty katolických básníků a spisovatelů s ostatními
umělci a jejich vzájemné ideové ovlivňování (katolicismus a marxismus) či rozumění
celým literárním hnutím prizmatem náboženského sentimentu (např. ruralismus). To
vše vede k novému chápání mnoha rysů nejen prvorepublikové (a nejen katolické)
kultury, ale též literatury a publicistiky druhé republiky (pravicová orientace většiny
katolických intelektuálů) a dává částečný klíč i k chování katolických intelektuálů po
druhé světové válce.

Výše nastíněný obsah nové knihy Martina C. Putny ukazuje, jak mimořádně
komplexní a inspirativní je jeho přístup k reflexi katolické kultury v rámci české



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

ČESKÁ KONGREGACE SESTER DOMINIKÁNEK Arcibiskup Dominik Duka OP uvede novou knihu
Louka – touha růst
Pastorace zájemců o řeholní povolání
pro dívky do 30ti let dobrého psychického zdraví s upřímnou touhou po osobním růstu

Máte zájem růst v Kristu? Hledáte své místo v jeho plánu s vámi? Potřebujete pomoc
a podporu jak na to? Chcete hledat společně? Tak se přijďte podívat.

Program A – pět tematických setkání:
10.–12. 9. 2010 Povolání
10.–12. 12. 2010 Křest
11.–13. 2. 2011 Biřmování
8.–10. 4. 2011 Eucharistie
10.–12. 6. 2011Smíření

kontakt: rafaela@dominikanka.cz

Letní křesťanský tábor pro děti
Kde: V Rajnochovicích  (v arcidiecézním centru pro mládež)
Kdy: Od 8. 8. do 15. 8. 2010
Věk: Od 8 do 15 let (děvčata i chlapci)
Cena: 900,- Kč

Přihlášky na adrese:
Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1, roberta@dominikanka.cz  
Tel: 224 934 496 (během dne) nebo 731 203 817 (ve večerních hodinách)

Martina C. Putny

Centrum teologie a umění, Česká dominikánská
provincie a revue Salve pořádají ve středu
9. června 2010 v 19.30 hodin v barokním refek-
táři dominikánského kláštera u sv. Jiljí prezen-
taci knihy literárního historika Martina C. Putny
Česká katolická literatura (1918–1945), kterou
uvede pražský arcibiskup Mons. Dominik Duka
OP. Během slavnostního večera, který bude
moderovat redaktor revue Salve Martin Bedřich,
zazní mimo jiné i ukázky z tvorby českých kato-
lických klasiků v podání Aleše Rolečka.

Centrum teologie a umění při Katolické
teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze,
které je platformou setkávání současného umě-
ní, kultury a náboženství a pravidelně zve

k přednáškám a debatám významné hosty, tentokrát využilo příležitosti vydání
zmíněné knihy a pozvalo Martina C. Putnu, který patří mezi nejvýraznější autory
reflektující moderní katolickou kulturu v českých zemích, a to i v širokém meziná-
rodním kontextu. Kniha Česká katolická literatura (1918–1945) navazuje na jeho
předchozí titul Česká katolická literatura (1848–1918) z roku 1998, který svého času
vyvolal vlnu emocí, ale postavil nicméně nezpochybnitelné základy bádání v oblasti,
která dosud ležela spíše stranou odborného zájmu. V novém díle Putna mapuje
v široké mezinárodní perspektivě utváření katolického prostředí v době po první
světové válce, roli náboženství obecně v atmosféře nově vzniklé první republiky,
vymezení katolického milieu kolem formativní postavy Jaroslava Durycha, prochází
dobovou publicistiku, ale též historiografii, státovědu či ekonomické teorie. Těžištěm
je ovšem hledání uměleckého literárního vyjádření, recepce zahraničních impulzů
(čistá poezie, katolický román), kontakty katolických básníků a spisovatelů s ostatními
umělci a jejich vzájemné ideové ovlivňování (katolicismus a marxismus) či rozumění
celým literárním hnutím prizmatem náboženského sentimentu (např. ruralismus). To
vše vede k novému chápání mnoha rysů nejen prvorepublikové (a nejen katolické)
kultury, ale též literatury a publicistiky druhé republiky (pravicová orientace většiny
katolických intelektuálů) a dává částečný klíč i k chování katolických intelektuálů po
druhé světové válce.

Výše nastíněný obsah nové knihy Martina C. Putny ukazuje, jak mimořádně
komplexní a inspirativní je jeho přístup k reflexi katolické kultury v rámci české



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

společnosti. Z toho důvodu je přirozené, že slavnostní prezentace knihy proběhne na Z toho důvodu jsme zvolily provizorní řešení
pozvání Centra teologie a umění, České dominikánské provincie a revue Salve, které a v roce 1994 přistavěly k domu druhou polovinu
dlouhodobě usilují o prohloubení kontaktů mezi moderním světem a katolickou vírou s několika celami, jedním malým pokojíčkem pro
a kulturou. Stejně tak je symbolické, že se uvedení knihy ujme nový pražský hosty a kaplí, umožňující účast veřejnosti na našich
arcibiskup Dominik Duka OP, který si prohloubení vztahů mezi společností bohoslužbách. V tomto domě jsme se začaly učit
a katolickou církví dal jako jeden z hlavních cílů svého úřadu, nemluvě o Dukově a dosud se učíme žít své kontemplativní povolání
trvalém zájmu o katolickou kulturu a její roli v národě a společnosti a o jeho tak, jak nám to podmínky dovolují. Nikdy jsme
příslušnosti k dominikánskému řádu, který působil jako jedno z center katolické však nepustily ze zřetele myšlenku stavby skuteč-
kultury první republiky a i dnes na tuto tradici originálně navazuje. ného kláštera a nikdy jsme se za tento projekt

www.op.cz nepřestaly modlit.

NOVÝ KLÁŠTER V PRAZE?

Naše komunita mnišek Kazatelského řádu se zrodila na sklonku komunismu. Po pádu
komunistického režimu jsme se na jaře 1990 nastěhovaly do rodinného domku
v Praze-Lysolajích, který v minulých dobách sloužil jako skrytý klášter malému
společenství našich bratří dominikánů. Komunita se poměrně rychle začala rozrůstat,
takže nám prostory domu brzo byly těsné, navíc naprosto nevyhovovaly našemu
kontemplativnímu způsobu života. Proto jsme se už tehdy začaly rozhlížet po
pozemku, kde bychom mohly vybudovat nový klášter. Naše snaha se tehdy setkala
s neúspěchem, protože magistrát nám nepovolil na vybraném místě stavět.

V posledních letech se otázka stavby nového
kláštera stává pro nás stále živější, mimo jiné proto,
že větší počet lidí se na nás obrací s prosbou, aby
u nás mohli strávit dny duchovní obnovy a účastnit
se naší modlitby, a my jim můžeme vyhovět jen ve
velmi omezené míře, protože na to nemáme dosta-

tek prostor. Rády bychom taky místním lidem nabídly častěji možnost přijít si k nám
poslechnout přednášku nebo koncert. Rovněž naše prostory pro práci (šití, psaní ikon
atd.) jsou velmi stísněné (jedna místnost obvykle slouží zároveň více účelům)
a zahrada je příliš malá pro kontemplativní způsob života. Zintenzivnily jsme tedy
svou snahu najít vhodné místo pro stavbu kláštera.

V té situaci nás radostně překvapilo, že se nám opět otevřela možnost uvažovat
o stavbě nového kláštera přímo v Lysolajích. Z iniciativy paní starostky nás oslovil
architekt, který zpracovával v rámci naší městské části podklady pro nový územní
plán Prahy (bude platný dalších 10 let), aby společně s námi v Lysolajích našel místo
vhodné pro náš nový klášter. Fakt, že si občané i zastupitelstvo naší obce přejí,
abychom i nadále působily v Lysolajích, napovídá, že i Bůh si nás asi přeje mít právě
tady. Společně s architektem jsme tedy vytipovaly vhodný pozemek, oslovily majitele
a nechaly zpracovat studii na stavbu kláštera na tomto pozemku. Na základě této
studie jsme pak společně s majitelem pozemku a s Místním úřadem Lysolaje (jehož
zastupitelstvo náš návrh schválilo 100% hlasů) podaly Magistrátu hl. Města Prahy
návrh na začlenění našeho projektu stavby kláštera do územního plánu města. Je
pravděpodobné, že magistrát náš návrh schválí jednak proto, že ho podporuje Místní
úřad Lysolaje, jednak proto, že na území obce dosud chybí kostel a do farního kostela
je velmi daleko. Pokud tedy výstavba našeho kláštera na daném pozemku bude
v rámci územního plánu Prahy schválena, což se dozvíme letos na podzim, byl by
majitel ochoten nám pozemek prodat a bylo by možné začít s vlastní stavbou.

Zatím však na financování stavby i na samotný pozemek máme jen velmi málo
peněz. Velmi předběžný odhad sumy, potřebné na koupi pozemku, na stavbu kláštera



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

společnosti. Z toho důvodu je přirozené, že slavnostní prezentace knihy proběhne na Z toho důvodu jsme zvolily provizorní řešení
pozvání Centra teologie a umění, České dominikánské provincie a revue Salve, které a v roce 1994 přistavěly k domu druhou polovinu
dlouhodobě usilují o prohloubení kontaktů mezi moderním světem a katolickou vírou s několika celami, jedním malým pokojíčkem pro
a kulturou. Stejně tak je symbolické, že se uvedení knihy ujme nový pražský hosty a kaplí, umožňující účast veřejnosti na našich
arcibiskup Dominik Duka OP, který si prohloubení vztahů mezi společností bohoslužbách. V tomto domě jsme se začaly učit
a katolickou církví dal jako jeden z hlavních cílů svého úřadu, nemluvě o Dukově a dosud se učíme žít své kontemplativní povolání
trvalém zájmu o katolickou kulturu a její roli v národě a společnosti a o jeho tak, jak nám to podmínky dovolují. Nikdy jsme
příslušnosti k dominikánskému řádu, který působil jako jedno z center katolické však nepustily ze zřetele myšlenku stavby skuteč-
kultury první republiky a i dnes na tuto tradici originálně navazuje. ného kláštera a nikdy jsme se za tento projekt

www.op.cz nepřestaly modlit.

NOVÝ KLÁŠTER V PRAZE?

Naše komunita mnišek Kazatelského řádu se zrodila na sklonku komunismu. Po pádu
komunistického režimu jsme se na jaře 1990 nastěhovaly do rodinného domku
v Praze-Lysolajích, který v minulých dobách sloužil jako skrytý klášter malému
společenství našich bratří dominikánů. Komunita se poměrně rychle začala rozrůstat,
takže nám prostory domu brzo byly těsné, navíc naprosto nevyhovovaly našemu
kontemplativnímu způsobu života. Proto jsme se už tehdy začaly rozhlížet po
pozemku, kde bychom mohly vybudovat nový klášter. Naše snaha se tehdy setkala
s neúspěchem, protože magistrát nám nepovolil na vybraném místě stavět.

V posledních letech se otázka stavby nového
kláštera stává pro nás stále živější, mimo jiné proto,
že větší počet lidí se na nás obrací s prosbou, aby
u nás mohli strávit dny duchovní obnovy a účastnit
se naší modlitby, a my jim můžeme vyhovět jen ve
velmi omezené míře, protože na to nemáme dosta-

tek prostor. Rády bychom taky místním lidem nabídly častěji možnost přijít si k nám
poslechnout přednášku nebo koncert. Rovněž naše prostory pro práci (šití, psaní ikon
atd.) jsou velmi stísněné (jedna místnost obvykle slouží zároveň více účelům)
a zahrada je příliš malá pro kontemplativní způsob života. Zintenzivnily jsme tedy
svou snahu najít vhodné místo pro stavbu kláštera.

V té situaci nás radostně překvapilo, že se nám opět otevřela možnost uvažovat
o stavbě nového kláštera přímo v Lysolajích. Z iniciativy paní starostky nás oslovil
architekt, který zpracovával v rámci naší městské části podklady pro nový územní
plán Prahy (bude platný dalších 10 let), aby společně s námi v Lysolajích našel místo
vhodné pro náš nový klášter. Fakt, že si občané i zastupitelstvo naší obce přejí,
abychom i nadále působily v Lysolajích, napovídá, že i Bůh si nás asi přeje mít právě
tady. Společně s architektem jsme tedy vytipovaly vhodný pozemek, oslovily majitele
a nechaly zpracovat studii na stavbu kláštera na tomto pozemku. Na základě této
studie jsme pak společně s majitelem pozemku a s Místním úřadem Lysolaje (jehož
zastupitelstvo náš návrh schválilo 100% hlasů) podaly Magistrátu hl. Města Prahy
návrh na začlenění našeho projektu stavby kláštera do územního plánu města. Je
pravděpodobné, že magistrát náš návrh schválí jednak proto, že ho podporuje Místní
úřad Lysolaje, jednak proto, že na území obce dosud chybí kostel a do farního kostela
je velmi daleko. Pokud tedy výstavba našeho kláštera na daném pozemku bude
v rámci územního plánu Prahy schválena, což se dozvíme letos na podzim, byl by
majitel ochoten nám pozemek prodat a bylo by možné začít s vlastní stavbou.

Zatím však na financování stavby i na samotný pozemek máme jen velmi málo
peněz. Velmi předběžný odhad sumy, potřebné na koupi pozemku, na stavbu kláštera



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v PROSBY O MODLITBY

a na jeho provoz v prvních několika letech se pohybuje v řádu desítek milionů Kč.
Proto se na vás obracíme s prosbou. Nevíte o někom, kdo by nám mohl pomoci ať už
finančně nebo radou ohledně způsobu, jak nashromáždit potřebné prostředky na tento
projekt? Budeme vám velmi vděčny za jakoukoliv pomoc a ujišťujeme vás o naší
modlitbě.

Za všechny naše dobrodince se denně modlíme a každou první neděli v měsíci je
za ně sloužena mše svatá. 

Prosíme o modlitbu za nás, abychom stále rozlišovaly Boží vůli a aby se nám
podařilo získat dostatek prostředků a nechyběla nám odvaha k provedení záměru,
který má podporu i místních obyvatel. O projektu našeho nového kláštera se dozvíte
více na webových stránkách: http://novyklaster.op.cz.
Děkujeme a zůstáváme s vámi spojené v modlitbě.

Vaše s. Kateřina OP
a komunita sester dominikánek

z Prahy–Lysolají

Název účtu: Klášter mnišek Kazatelského řádu; číslo účtu: 500 102 24 31/5500

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za nového pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za letní misie v Litoměřicích
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za naše nové bratry a sestry z laického sdružení v Polici nad Metují
˜ za farnost v Praze na Zlíchově
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za bratra Jana Pavla z LSSD, který je vážně nemocen

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červen
1. Aby se všechny národní i nadnárodní instituce snažily zajistit úctu k lidskému

životu od početí až do přirozené smrti.
2. Aby církve v Asii, které tvoří "malé stádce" mezi nekřesťany, poznávaly, jak mají

předávat evangelium a vydávat radostné svědectví o své oddanosti Kristu.
3. Aby rodina věřících dovedla s odvahou bránit vzácný dar lidského života, a cítila

spoluodpovědnost za osudy zneužívaných a týraných dětí.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v PROSBY O MODLITBY

a na jeho provoz v prvních několika letech se pohybuje v řádu desítek milionů Kč.
Proto se na vás obracíme s prosbou. Nevíte o někom, kdo by nám mohl pomoci ať už
finančně nebo radou ohledně způsobu, jak nashromáždit potřebné prostředky na tento
projekt? Budeme vám velmi vděčny za jakoukoliv pomoc a ujišťujeme vás o naší
modlitbě.

Za všechny naše dobrodince se denně modlíme a každou první neděli v měsíci je
za ně sloužena mše svatá. 

Prosíme o modlitbu za nás, abychom stále rozlišovaly Boží vůli a aby se nám
podařilo získat dostatek prostředků a nechyběla nám odvaha k provedení záměru,
který má podporu i místních obyvatel. O projektu našeho nového kláštera se dozvíte
více na webových stránkách: http://novyklaster.op.cz.
Děkujeme a zůstáváme s vámi spojené v modlitbě.

Vaše s. Kateřina OP
a komunita sester dominikánek

z Prahy–Lysolají

Název účtu: Klášter mnišek Kazatelského řádu; číslo účtu: 500 102 24 31/5500

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za nového pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za letní misie v Litoměřicích
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za naše nové bratry a sestry z laického sdružení v Polici nad Metují
˜ za farnost v Praze na Zlíchově
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za bratra Jana Pavla z LSSD, který je vážně nemocen

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červen
1. Aby se všechny národní i nadnárodní instituce snažily zajistit úctu k lidskému

životu od početí až do přirozené smrti.
2. Aby církve v Asii, které tvoří "malé stádce" mezi nekřesťany, poznávaly, jak mají

předávat evangelium a vydávat radostné svědectví o své oddanosti Kristu.
3. Aby rodina věřících dovedla s odvahou bránit vzácný dar lidského života, a cítila

spoluodpovědnost za osudy zneužívaných a týraných dětí.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Ještě v době postní 18. března se konalo společné setkání našeho sdružení. Bývá
věnováno rozjímání a modlitbě křížové cesty. Tentokrát ji připravil a vedl bratr
Michael.

Od neděle Vzkříšení 4. dubna do 18. dubna se konala výstava Setkání mezi
uměním, kterou jako obvykle měla na starosti sestra Veronika.

Čtvrtek 15. dubna jsme prožívali druhý týden velikonoční a pro toto společné
setkání si P. Tomáš Bahounek připravil promluvu o velikonoční radosti, ale též o tom,
že ji prožíváme s malou intenzitou.

Ve čtvrtek 29. dubna, na svátek svaté Kateřiny Sienské, patronky III. řádu, jsme
s radostí přivítali nové bratry a sestru. Obláčku měla sestra Jana Ondrušová, obdržela
jméno Štěpánka, a bratři Jiří Stodola, řádovým jménem Tomáš, a Miroslav Gut, který
přijal jméno Kamil. Vyprošujeme jim požehnání a vytrvalost v nastoupené cestě. Po
mši svaté jsme si ještě pohovořili při malém agapé.

V sobotu 15. května jsme šli poprvé na společnou pouť do Ořechova. Kaplička
zasvěcená svatému Peregrinovi je mezi poli u lesa. Zde se naši předkové střetávali
a potom společně šli do Mariazell. Vzhledem k deštivému počasí musel být program
pozměněn. Polní cesta ke kapli byla bahnitá a špatně schůdná. Mši svatou i poutní
modlitby jsme po příjezdu do Ořechova měli ve farním kostele Všech svatých. Také
zde jsou obrazy svatého Peregrina, patrona a přímluvce při bolestech nohou
a rakoviny. I gotická socha Panny Marie, která původně bývala v kapli, našla své
místo v levé části velkého kostela, stavby z roku 1900, úplně zničeného za války
v roce 1945 a následně restaurovaného. Potom jsme všichni byli pozváni k občerstve-
ní a odpočinku do domu našeho bratra Michaela a při společném stolu si mohli v klidu
popovídat. Odpoledne jsme se vraceli do Brna a asi tři odvážní se vypravili cestou
necestou přece jen ke kapličce do polí jako zástupci nás všech. Rádi bychom, aby se
tato květnová pouť konávala každoročně, tak jako v srpnu pouť k Panně Marii
Královně na Vranov. Večer při mši svaté v 18.30 náš bratr Václav Ambrož Lhotecký
skládal časné sliby. Blahopřejeme a vyprošujeme, ať je mu jeho patron rádcem
a pomocníkem.

Ve čtvrtek 20. května jsme věnovali společné setkání modlitbě. Byl to čtvrtek před
nedělí Seslání Ducha svatého a tak jsme zpěvem a modlitbou společně prosili za dary
Ducha svatého, za církev a za potřeby v naší vlasti, za mír ve světě apod. Následovala
májová pobožnost, mše svatá a nešpory.

sr. Stanislava Kateřina

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com
12. 6. 2010  Setkání v klášteře
10. 7. 2010  Pouť na sv. Kopeček u Olomouce

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. (www.pmr.op.cz)

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Ludmila Monika Mohelníková)
V sobotu 12. prosince se fr. Štěpán zaměřil na problematiku „Tajemství adventu“,
jako podklad k hlubšímu rozjímání. Vykupitel byl Bohem Otcem slíben tvorstvu,
tj. všem lidem, hned po prvotním hříchu prarodičů Adama a Evy, ale trvalo to mnoho
a mnoho let než Bůh tento slib vyplnil. Je jím naplněn celý Starý zákon. Svatý
Augustin: „Celý Starý zákon je těhotný Kristem.“ Zamysleme se, proč Bůh tak dlouho
čekal? Snad proto, abychom my lidé poznali naši slabost a ubohost  a abychom stále
více a více toužili po příchodu Spasitele. A abychom mnoha formami a prosbami
a ústy mnoha proroků o naplnění daného slibu usilovali. Připomeňme si důležitost
žalmů, v nichž se David zamýšlí nad tímto problémem, a proroka Izaiáše, který
připomíná výčet vlastností slíbeného Mesiáše a utrpení a oběti Vykupitele Ježíše
Krista. Na žalmistu Davida a proroctví Izaiáše pak navazuje mnoho dalších proroků.
Čím více lidstvo touží po Spasiteli, tím více se přibližuje příchod Vykupitele. Do
tohoto procesu očekávání vstupuje po P. Marii významná adventní postava – sv. Jan
Křtitel, který uzavírá dlouhou řadu starozákonních proroků a nám se pak jeví jako
první z proroků Nového zákona. Proto je také označován jako předchůdce Krista.

Druhým tajemstvím adventu k zamyšlení je skutečnost, že Jan Křtitel je předchůd-
cem Krista i ve smrti (Jan – vězněn a sťat, Ježíš – těžce mučen a ukřižován). Svatý
Augustin: „Hlas volajícího na poušti….  a příchod – narození – Spasitele, Slova, které
se stalo Vykupitelem.“

Dalším významným přínosem adventu je každoroční příprava na svátky vánoční.
Přes 30 proroctví o příchodu a narození Vykupitele a tak dlouho očekávaný jeho
příchod platí i dnes. Jak se v dějinách spásy uplatňuje Slovo Boží a všechny projevy
touhy a očekávání 2. příchodu J. Krista – maran atha! I my žijeme v situaci, kdy
řešíme otázku: „už ano,“ nebo „ještě ne“… Nejen o době adventní přípravy, ale
v celém liturgickém roce máme pokorně rozjímat i o tomto problému.

V závěru přednášky fr. Štěpán zdůraznil, že hlavní je jistě Bůh, který se pro nás
stal člověkem, aby se tak jako Boho-člověk mohl za nás obětovat. Proto se narodil
jako člověk – Ježíšek v Betlémě, abychom i my se mohli narodit jako děti Boží….

Podle dispozic a příkladu P. Marie: tj. čistota srdce, pokora (přiznání své slabosti



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Ještě v době postní 18. března se konalo společné setkání našeho sdružení. Bývá
věnováno rozjímání a modlitbě křížové cesty. Tentokrát ji připravil a vedl bratr
Michael.

Od neděle Vzkříšení 4. dubna do 18. dubna se konala výstava Setkání mezi
uměním, kterou jako obvykle měla na starosti sestra Veronika.

Čtvrtek 15. dubna jsme prožívali druhý týden velikonoční a pro toto společné
setkání si P. Tomáš Bahounek připravil promluvu o velikonoční radosti, ale též o tom,
že ji prožíváme s malou intenzitou.

Ve čtvrtek 29. dubna, na svátek svaté Kateřiny Sienské, patronky III. řádu, jsme
s radostí přivítali nové bratry a sestru. Obláčku měla sestra Jana Ondrušová, obdržela
jméno Štěpánka, a bratři Jiří Stodola, řádovým jménem Tomáš, a Miroslav Gut, který
přijal jméno Kamil. Vyprošujeme jim požehnání a vytrvalost v nastoupené cestě. Po
mši svaté jsme si ještě pohovořili při malém agapé.

V sobotu 15. května jsme šli poprvé na společnou pouť do Ořechova. Kaplička
zasvěcená svatému Peregrinovi je mezi poli u lesa. Zde se naši předkové střetávali
a potom společně šli do Mariazell. Vzhledem k deštivému počasí musel být program
pozměněn. Polní cesta ke kapli byla bahnitá a špatně schůdná. Mši svatou i poutní
modlitby jsme po příjezdu do Ořechova měli ve farním kostele Všech svatých. Také
zde jsou obrazy svatého Peregrina, patrona a přímluvce při bolestech nohou
a rakoviny. I gotická socha Panny Marie, která původně bývala v kapli, našla své
místo v levé části velkého kostela, stavby z roku 1900, úplně zničeného za války
v roce 1945 a následně restaurovaného. Potom jsme všichni byli pozváni k občerstve-
ní a odpočinku do domu našeho bratra Michaela a při společném stolu si mohli v klidu
popovídat. Odpoledne jsme se vraceli do Brna a asi tři odvážní se vypravili cestou
necestou přece jen ke kapličce do polí jako zástupci nás všech. Rádi bychom, aby se
tato květnová pouť konávala každoročně, tak jako v srpnu pouť k Panně Marii
Královně na Vranov. Večer při mši svaté v 18.30 náš bratr Václav Ambrož Lhotecký
skládal časné sliby. Blahopřejeme a vyprošujeme, ať je mu jeho patron rádcem
a pomocníkem.

Ve čtvrtek 20. května jsme věnovali společné setkání modlitbě. Byl to čtvrtek před
nedělí Seslání Ducha svatého a tak jsme zpěvem a modlitbou společně prosili za dary
Ducha svatého, za církev a za potřeby v naší vlasti, za mír ve světě apod. Následovala
májová pobožnost, mše svatá a nešpory.

sr. Stanislava Kateřina

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com
12. 6. 2010  Setkání v klášteře
10. 7. 2010  Pouť na sv. Kopeček u Olomouce

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. (www.pmr.op.cz)

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Ludmila Monika Mohelníková)
V sobotu 12. prosince se fr. Štěpán zaměřil na problematiku „Tajemství adventu“,
jako podklad k hlubšímu rozjímání. Vykupitel byl Bohem Otcem slíben tvorstvu,
tj. všem lidem, hned po prvotním hříchu prarodičů Adama a Evy, ale trvalo to mnoho
a mnoho let než Bůh tento slib vyplnil. Je jím naplněn celý Starý zákon. Svatý
Augustin: „Celý Starý zákon je těhotný Kristem.“ Zamysleme se, proč Bůh tak dlouho
čekal? Snad proto, abychom my lidé poznali naši slabost a ubohost  a abychom stále
více a více toužili po příchodu Spasitele. A abychom mnoha formami a prosbami
a ústy mnoha proroků o naplnění daného slibu usilovali. Připomeňme si důležitost
žalmů, v nichž se David zamýšlí nad tímto problémem, a proroka Izaiáše, který
připomíná výčet vlastností slíbeného Mesiáše a utrpení a oběti Vykupitele Ježíše
Krista. Na žalmistu Davida a proroctví Izaiáše pak navazuje mnoho dalších proroků.
Čím více lidstvo touží po Spasiteli, tím více se přibližuje příchod Vykupitele. Do
tohoto procesu očekávání vstupuje po P. Marii významná adventní postava – sv. Jan
Křtitel, který uzavírá dlouhou řadu starozákonních proroků a nám se pak jeví jako
první z proroků Nového zákona. Proto je také označován jako předchůdce Krista.

Druhým tajemstvím adventu k zamyšlení je skutečnost, že Jan Křtitel je předchůd-
cem Krista i ve smrti (Jan – vězněn a sťat, Ježíš – těžce mučen a ukřižován). Svatý
Augustin: „Hlas volajícího na poušti….  a příchod – narození – Spasitele, Slova, které
se stalo Vykupitelem.“

Dalším významným přínosem adventu je každoroční příprava na svátky vánoční.
Přes 30 proroctví o příchodu a narození Vykupitele a tak dlouho očekávaný jeho
příchod platí i dnes. Jak se v dějinách spásy uplatňuje Slovo Boží a všechny projevy
touhy a očekávání 2. příchodu J. Krista – maran atha! I my žijeme v situaci, kdy
řešíme otázku: „už ano,“ nebo „ještě ne“… Nejen o době adventní přípravy, ale
v celém liturgickém roce máme pokorně rozjímat i o tomto problému.

V závěru přednášky fr. Štěpán zdůraznil, že hlavní je jistě Bůh, který se pro nás
stal člověkem, aby se tak jako Boho-člověk mohl za nás obětovat. Proto se narodil
jako člověk – Ježíšek v Betlémě, abychom i my se mohli narodit jako děti Boží….

Podle dispozic a příkladu P. Marie: tj. čistota srdce, pokora (přiznání své slabosti



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

a nedokonalosti), důvěra v pomoc a ochranu Boží a touha, která rozšiřuje srdce Setkání v sobotu 12. února proběhlo odlišně od předcházejících. Otec fr. Štěpán
a schopnost naší duše více a ochotněji, s větší láskou a vděčností přijímat dary nepřijel, byl v této době v trapistickém klášteře na západě Čech. Mši svatou v jeho
a milosti Ducha svatého. zastoupení celebroval náš rožnovský kaplan P. Mariusz Karkoszka. Po mši svaté jsme

A v konečném shrnutí a závěru fr. Štěpán nám, posluchačům velmi poutavé se na faře pomodlili svatý růženec a místo přednášky jsme v MS provedli volby
přednášky zvláště připomenul, že první a nejvýznamnější postavou adventu je představené a její zástupkyně.
pokorná Bohorodička, nejbl. P. Maria. Proto ji prosíme, aby nám pomáhala naplnit Z MS bylo přítomno 8 řádných členů, kteří už mají složený věčný slib terciáře OP.
naši touhu, tak jako ona po svém „fiat“ očekávala s důvěrou narození svého Syna – Představenou našeho MS byla opět zvolena dosavadní Ludmila Monika Mohelníková,
Ježíška. P. Maria, královna patriarchů a královna proroků, vyvolená žena, ozářena která získala 7 hlasů, 1 hlas byl pro její dosavadní zástupkyni Martu Martu Lazarovou.
jasným světlem a milostí věčného Boha – Otce…. Ta bude také nyní zástupkyní sr. Moniky Mohelníkové, pro sestru Martu hlasovalo

Přednášku s mimořádným zaujetím a pozorností vyslechlo 14 posluchačů, z toho opět 7 členů.
10 členů našeho sdružení. fr. Dominik

fr. Dominik

Náplní setkání sdružení v sobotu 16. ledna 2010 byla přednáška fr. Štěpána Filipa na V sobotu 29. května 2010 zemřela ve věku 83 let naše sestra Vlasta Zimmermannová.
téma kněžství: Jakou mají účast kněží na služebném kněžství? Kristus – Velekněz – Pohřeb se bude konat v pondělí 7. června 2010. R. I. P.
hlavní pojmenování:
1.Králem – pastýřem MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
2.Učitelem V červnu se sejdeme v pondělí 14. 6. Program: 18.00 růženec, 18.30 mše svatá
3.Knězem (podle řádu Melchisedechova), označuje list Žid 5,1. a nešpory, cca 19.20 setkání ve velké hovorně. Téma: „Úcta k Neposkvrněnému srdci

U Izaiáše se setkáváme se jménem kněz v hymnech, v žalmu 110 popisuje kněžství Panny Marie a Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. Jak se tento typ úcty v liturgii vyvíjel
Kristovo. a co nám vlastně chce říct.“ Přednáší P. V. J. Slámečka.

Příslib Kristova kněžství – kněžím i laikům dává milost posvěcující a účast na Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.
věčném životě. 

Kněz je zprostředkovatelem mezi lidem a Bohem, zejména ve svátostech. MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Kristus ve svém lidství trpí a umírá – ve svém Božství vstává z mrtvých – Ty jsi Další setkání našeho sdružení proběhne v sobotu 5. června 2010.

můj milovaný Syn, Já jsem tě zplodil – list Žid 5, 4–5.
Kristus. Ve chvíli zplození v lůně P. Marie už byl určen knězem. MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Mše svatá je zpřítomnění Ježíšovy oběti. Pán Ježíš je věčným Knězem i člověkem. Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.

Žid 14, 9–14. Každé setkání začíná v 18:30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
Rozdíl mezi evangelíky a katolíky je v tom, že evangelíci neuznávají mši svatou program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 3. 6., 17. 6. 2010.

jako oběť. Naše setkání mají od podzimu loňského roku novou podobu. Po mši svaté
Naše účast na kněžství: křest vodou – biřmování – eucharistická oběť – modlitba a nešporách v kostele sv. Jiljí začínáme ve 20 hod. modlitbou růžence na úmysly

– evangelizace bratrů a sester. uvedené v OPusculu. Po krátké přestávce s občerstvením čte asistent našeho sdružení
Kněz – Jáhen nesou Kristův obraz. o. Antonín Krasucki OP ze svých výpisků z knihy Blaise Arminjona Veĺpieseň (vydala
Biskup a kněz mají výjimečné postavení, tj. moc eucharistické konsekrace (proměňo- Dobrá kniha, Trnava 2004). Jedná se o komentované čtení kázání na Velepíseň
vání – rozřešení.) svatého Bernarda. Po chvilce ticha a závěrečné doxologii se ještě krátce pomodlíme

Vkládání rukou biskupa a pronášení konsekrace na novokněze je prostředek litanie k patronům našeho sdružení a na závěr nám otec Antonín udělí požehnání. Po
k pověření ustanovení do služby kněze. Kněz při svěcení dostává svátostnou milost, krátké chvilce volné zábavy se zpravidla kolem půl desáté rozcházíme. 
aby mohl vykonávat plodné posvěcení věřících. fr. František
 Přítomno bylo 9 členů MS a 4 nečlenové, celkem 13 osob.

fr. Manes

MS TŘEBOŇ (představený Václav Rudolf Posík)



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

a nedokonalosti), důvěra v pomoc a ochranu Boží a touha, která rozšiřuje srdce Setkání v sobotu 12. února proběhlo odlišně od předcházejících. Otec fr. Štěpán
a schopnost naší duše více a ochotněji, s větší láskou a vděčností přijímat dary nepřijel, byl v této době v trapistickém klášteře na západě Čech. Mši svatou v jeho
a milosti Ducha svatého. zastoupení celebroval náš rožnovský kaplan P. Mariusz Karkoszka. Po mši svaté jsme

A v konečném shrnutí a závěru fr. Štěpán nám, posluchačům velmi poutavé se na faře pomodlili svatý růženec a místo přednášky jsme v MS provedli volby
přednášky zvláště připomenul, že první a nejvýznamnější postavou adventu je představené a její zástupkyně.
pokorná Bohorodička, nejbl. P. Maria. Proto ji prosíme, aby nám pomáhala naplnit Z MS bylo přítomno 8 řádných členů, kteří už mají složený věčný slib terciáře OP.
naši touhu, tak jako ona po svém „fiat“ očekávala s důvěrou narození svého Syna – Představenou našeho MS byla opět zvolena dosavadní Ludmila Monika Mohelníková,
Ježíška. P. Maria, královna patriarchů a královna proroků, vyvolená žena, ozářena která získala 7 hlasů, 1 hlas byl pro její dosavadní zástupkyni Martu Martu Lazarovou.
jasným světlem a milostí věčného Boha – Otce…. Ta bude také nyní zástupkyní sr. Moniky Mohelníkové, pro sestru Martu hlasovalo

Přednášku s mimořádným zaujetím a pozorností vyslechlo 14 posluchačů, z toho opět 7 členů.
10 členů našeho sdružení. fr. Dominik

fr. Dominik

Náplní setkání sdružení v sobotu 16. ledna 2010 byla přednáška fr. Štěpána Filipa na V sobotu 29. května 2010 zemřela ve věku 83 let naše sestra Vlasta Zimmermannová.
téma kněžství: Jakou mají účast kněží na služebném kněžství? Kristus – Velekněz – Pohřeb se bude konat v pondělí 7. června 2010. R. I. P.
hlavní pojmenování:
1.Králem – pastýřem MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
2.Učitelem V červnu se sejdeme v pondělí 14. 6. Program: 18.00 růženec, 18.30 mše svatá
3.Knězem (podle řádu Melchisedechova), označuje list Žid 5,1. a nešpory, cca 19.20 setkání ve velké hovorně. Téma: „Úcta k Neposkvrněnému srdci

U Izaiáše se setkáváme se jménem kněz v hymnech, v žalmu 110 popisuje kněžství Panny Marie a Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. Jak se tento typ úcty v liturgii vyvíjel
Kristovo. a co nám vlastně chce říct.“ Přednáší P. V. J. Slámečka.

Příslib Kristova kněžství – kněžím i laikům dává milost posvěcující a účast na Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.
věčném životě. 

Kněz je zprostředkovatelem mezi lidem a Bohem, zejména ve svátostech. MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Kristus ve svém lidství trpí a umírá – ve svém Božství vstává z mrtvých – Ty jsi Další setkání našeho sdružení proběhne v sobotu 5. června 2010.

můj milovaný Syn, Já jsem tě zplodil – list Žid 5, 4–5.
Kristus. Ve chvíli zplození v lůně P. Marie už byl určen knězem. MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Mše svatá je zpřítomnění Ježíšovy oběti. Pán Ježíš je věčným Knězem i člověkem. Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.

Žid 14, 9–14. Každé setkání začíná v 18:30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
Rozdíl mezi evangelíky a katolíky je v tom, že evangelíci neuznávají mši svatou program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 3. 6., 17. 6. 2010.

jako oběť. Naše setkání mají od podzimu loňského roku novou podobu. Po mši svaté
Naše účast na kněžství: křest vodou – biřmování – eucharistická oběť – modlitba a nešporách v kostele sv. Jiljí začínáme ve 20 hod. modlitbou růžence na úmysly

– evangelizace bratrů a sester. uvedené v OPusculu. Po krátké přestávce s občerstvením čte asistent našeho sdružení
Kněz – Jáhen nesou Kristův obraz. o. Antonín Krasucki OP ze svých výpisků z knihy Blaise Arminjona Veĺpieseň (vydala
Biskup a kněz mají výjimečné postavení, tj. moc eucharistické konsekrace (proměňo- Dobrá kniha, Trnava 2004). Jedná se o komentované čtení kázání na Velepíseň
vání – rozřešení.) svatého Bernarda. Po chvilce ticha a závěrečné doxologii se ještě krátce pomodlíme

Vkládání rukou biskupa a pronášení konsekrace na novokněze je prostředek litanie k patronům našeho sdružení a na závěr nám otec Antonín udělí požehnání. Po
k pověření ustanovení do služby kněze. Kněz při svěcení dostává svátostnou milost, krátké chvilce volné zábavy se zpravidla kolem půl desáté rozcházíme. 
aby mohl vykonávat plodné posvěcení věřících. fr. František
 Přítomno bylo 9 členů MS a 4 nečlenové, celkem 13 osob.

fr. Manes

MS TŘEBOŇ (představený Václav Rudolf Posík)



KRYSTAL OP / NOVÉ KNIHY v 15 16 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Otázky o synderezi a o svědomí
Další z Quaestiones disputatae svatého Tomáše Akvinského. Překlad a úvodní studie
Martina Štěpinová. Dvojjazyčný text. Vyjde v červnu 2010 v řadě Akvinata. 

Paul Murray OP: Nové víno dominikánské spirituality
Nevšední pohled na dominikánskou spiritualitu. Do jejího středu autor překvapivě
staví radost! Z dějin dominikánského řádu přesvědčivě dokazuje, že „nové víno
radosti“ opájelo duši prvních dominikánů a dávalo výmluvnost jejich kázání. Vyjde
v létě v řadě Dominicana. 

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY
 
Gabriela Ivana Vlková: Hospodinův služebník a Nová smlouva
Výklad „Písní o služebníkovi“ a jejich poselství o smlouvě.
UP Olomouc, váz., 263 str., 209 Kč

Moudrost Silvána z Athosu
Svatého Silvána nelze potkat a zůstat lhostejný. Vyjadřuje se velice prostě, ale
nedejme se zmást: promlouvá k nám jako ten, kdo poznal Boha a dlouho kráčel po
jeho cestách, proto má moc oslovovat lidská srdce a uvádět je do Božích tajemství.
Bude nás přitahovat svou průzračností, zapalovat láskou k Bohu, možná i udivovat
svou hlubokou pokorou a milosrdenstvím ke všem lidem. Povede nás nejen
k zamyšlení, ale rovnou před Boží tvář.
KN, brož., 255 str., 249 Kč

Ladislav Tichý, Dominik Opatrný eds.: Apoštol Pavel a Písmo
Sborník příspěvků z biblické konference konané 4.–5. června 2009 na CMTF
v Olomouci.
UP Olomouc, brož., 222 str., 177 Kč

Petr Mareček: Kristus a účast židů i pohanů na „smlouvách Božího zaslíbení“
Christologické a ekleziologické poselství Ef 2,11–22
UP Olomouc, váz., 198 str., 179 Kč

Karel Sládek: Mystická teologie východoslovanských křesťanů
Pavel Mervart, váz., 229 str., 249 Kč

Růžena Dostálová: Geografie a mýty v Dionýsiakách Nonna z Panopole
V předkládané monografii jsou Nonnova Dionýsiaka, zřejmě nejrozsáhlejší epické
dílo pozdní antiky, poprvé zkoumána z hlediska úlohy, již v něm hrají geografické
a mytické pasáže.
Pavel Mervart, brož., 202 str., 249 Kč

Richard Zika: René Descartes: Metafyzika lidského dobra
FF UK, brož., 146 str., 180 Kč

Anselm Grün: Time management jako duchovní úkol
Kniha obsahuje nejen kontrolní otázky pro analýzu vlastní situace, ale množství
praktických podnětů k řešení neblahých jevů, které u sebe člověk odhalí.
KN, brož., 223 str., 239 Kč

Karl Christ: Krize a zánik Římské republiky
Historie posledních 170 let starověkého Říma. Z německého originálu přeložil Jan
Hlavička.
Vyšehrad, váz., 421 str., 498 Kč

Olivier Clément: Duchovní průvodce pro naši dobu
Nedávno zasnulý francouzský teolog, osobní přítel Jana Pavla II., O. Clément,
zanechal tento svůj poslední text jako duchovní testament: hovoří o setkávání
spřízněných duší a kreativní pomoci lidem na cestě obtížemi života. 
Refugium, váz., 120 str., 150 Kč



KRYSTAL OP / NOVÉ KNIHY v 15 16 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Otázky o synderezi a o svědomí
Další z Quaestiones disputatae svatého Tomáše Akvinského. Překlad a úvodní studie
Martina Štěpinová. Dvojjazyčný text. Vyjde v červnu 2010 v řadě Akvinata. 

Paul Murray OP: Nové víno dominikánské spirituality
Nevšední pohled na dominikánskou spiritualitu. Do jejího středu autor překvapivě
staví radost! Z dějin dominikánského řádu přesvědčivě dokazuje, že „nové víno
radosti“ opájelo duši prvních dominikánů a dávalo výmluvnost jejich kázání. Vyjde
v létě v řadě Dominicana. 

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY
 
Gabriela Ivana Vlková: Hospodinův služebník a Nová smlouva
Výklad „Písní o služebníkovi“ a jejich poselství o smlouvě.
UP Olomouc, váz., 263 str., 209 Kč

Moudrost Silvána z Athosu
Svatého Silvána nelze potkat a zůstat lhostejný. Vyjadřuje se velice prostě, ale
nedejme se zmást: promlouvá k nám jako ten, kdo poznal Boha a dlouho kráčel po
jeho cestách, proto má moc oslovovat lidská srdce a uvádět je do Božích tajemství.
Bude nás přitahovat svou průzračností, zapalovat láskou k Bohu, možná i udivovat
svou hlubokou pokorou a milosrdenstvím ke všem lidem. Povede nás nejen
k zamyšlení, ale rovnou před Boží tvář.
KN, brož., 255 str., 249 Kč

Ladislav Tichý, Dominik Opatrný eds.: Apoštol Pavel a Písmo
Sborník příspěvků z biblické konference konané 4.–5. června 2009 na CMTF
v Olomouci.
UP Olomouc, brož., 222 str., 177 Kč

Petr Mareček: Kristus a účast židů i pohanů na „smlouvách Božího zaslíbení“
Christologické a ekleziologické poselství Ef 2,11–22
UP Olomouc, váz., 198 str., 179 Kč

Karel Sládek: Mystická teologie východoslovanských křesťanů
Pavel Mervart, váz., 229 str., 249 Kč

Růžena Dostálová: Geografie a mýty v Dionýsiakách Nonna z Panopole
V předkládané monografii jsou Nonnova Dionýsiaka, zřejmě nejrozsáhlejší epické
dílo pozdní antiky, poprvé zkoumána z hlediska úlohy, již v něm hrají geografické
a mytické pasáže.
Pavel Mervart, brož., 202 str., 249 Kč

Richard Zika: René Descartes: Metafyzika lidského dobra
FF UK, brož., 146 str., 180 Kč

Anselm Grün: Time management jako duchovní úkol
Kniha obsahuje nejen kontrolní otázky pro analýzu vlastní situace, ale množství
praktických podnětů k řešení neblahých jevů, které u sebe člověk odhalí.
KN, brož., 223 str., 239 Kč

Karl Christ: Krize a zánik Římské republiky
Historie posledních 170 let starověkého Říma. Z německého originálu přeložil Jan
Hlavička.
Vyšehrad, váz., 421 str., 498 Kč

Olivier Clément: Duchovní průvodce pro naši dobu
Nedávno zasnulý francouzský teolog, osobní přítel Jana Pavla II., O. Clément,
zanechal tento svůj poslední text jako duchovní testament: hovoří o setkávání
spřízněných duší a kreativní pomoci lidem na cestě obtížemi života. 
Refugium, váz., 120 str., 150 Kč



SALVE v 17 18 v RES CLARITATIS / JUBILEA

SALVE. Revue pro teologii a duchovní RES CLARITATIS. Aktuální zpravodajství z katolického světa
život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1-Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail:
krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Připravujeme
kněžství
misie dnes
teologie (a) umění II
ateismus

Křesťanství a filozofie II – debatní večer
Zveme na debatní večer revue Salve v barokním refektáři dominikánského kláštera
u Sv. Jiljí, Praha-Staré Město, vstup Jilská ul. 7a, který se uskuteční ve středu 2. 6.
2010, 19.30 hod. Večer bude moderovat Prokop Brož, děkan KTF UK.

V návaznosti na debatní večer, který se konal 16. 12. 2009 a kterého se zúčastnily
osobnosti jako Lenka Karfíková, Erazim Kohák, Tomáš Machula, Jan Sokol, Stanislav
Sousedík a Karel Šprunk, se uskuteční druhé setkání, na které pořadatelé přizvali
tentokráte nejmladší generaci křesťanských filozofů (Gregor Buß, Jakub Čapek, Jakub
Jinek, Františka Jirousová, Jakub Moravčík, Václav Němec, Lukáš Novák, Prokop
Brož), aby je také vyzvali ke společnému zamyšlení nad vztahem víry a filozofie, víry
a rozumu, a tak třeba i zjistili, zda existuje nějaký generační posun v této proble-
matice.

Setkání se koná ve spolupráci Ústavu filozofie a religionistiky na FF UK v Praze,
České dominikánské provincie a teologické revue Salve, která věnovala vztahu
křesťanství a filozofie 2. číslo roku 2009. 

salve.op.cz

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

RC MONITOR – zpravodajský týdeník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Periodikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům,
které pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 15 Kč, což
pro tento rok činí 465 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona
č. 586/1992 Sb. uplatnit pro snížení základu daně.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 19/2010 (vydáno: 23. 5. 2010)
Z obsahu: Spěchej do Církve, kde rozkvétá Duch, Pohled z Říma – Cesta pro čas
krize, Dary Ducha Svatého a charizmata, Učiňme ze svých životů prostor krásy –
Promluva Benedikta XVI., Bůh ve svátostech – Chléb Božích dětí, Nevlastníme
Pravdu, ale Pravda vlastní nás – Rozhovor s Mons. Dominikem Dukou OP, Poznámka
k týdnu – Sexuální výchova v Česku, Bezradnost nad politickou loterií.

RCM 20/2010 (vydáno: 30. 5. 2010)
Z obsahu: Přítomnost Nejsvětější Trojice v liturgii Církve, Bůh ve svátostech –
Tajemná moc Církve nad hříchem, Poznámka k týdnu: Dotýkat se pokladu, Volby
v předvečer svátku Nejsvětější Trojice, Potřebujeme autenticky křesťanské politiky,
Simone de Beauvoirová: Ženská tvář kultury smrti.

RCM 21/2010 (vydáno: 6. 6. 2010)
Z obsahu: Tak Bůh miloval svět..., Volby 2010 – co a proč, Pohled z Říma – Rusové
ve Vatikánu, O poslání kněze učit. Promluva Benedikta XVI., Nový klášter v Praze?
Rozumět a mluvit řečí lásky, Bůh ve svátostech – Vstanu a půjdu k Otci, Poznámka
k týdnu – Dohoda o užívání pražské katedrály.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 79. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 80. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Bordeaux) 25. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 52. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 70. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 44. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Praha) 36. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 50. narozeniny



SALVE v 17 18 v RES CLARITATIS / JUBILEA

SALVE. Revue pro teologii a duchovní RES CLARITATIS. Aktuální zpravodajství z katolického světa
život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1-Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail:
krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Připravujeme
kněžství
misie dnes
teologie (a) umění II
ateismus

Křesťanství a filozofie II – debatní večer
Zveme na debatní večer revue Salve v barokním refektáři dominikánského kláštera
u Sv. Jiljí, Praha-Staré Město, vstup Jilská ul. 7a, který se uskuteční ve středu 2. 6.
2010, 19.30 hod. Večer bude moderovat Prokop Brož, děkan KTF UK.

V návaznosti na debatní večer, který se konal 16. 12. 2009 a kterého se zúčastnily
osobnosti jako Lenka Karfíková, Erazim Kohák, Tomáš Machula, Jan Sokol, Stanislav
Sousedík a Karel Šprunk, se uskuteční druhé setkání, na které pořadatelé přizvali
tentokráte nejmladší generaci křesťanských filozofů (Gregor Buß, Jakub Čapek, Jakub
Jinek, Františka Jirousová, Jakub Moravčík, Václav Němec, Lukáš Novák, Prokop
Brož), aby je také vyzvali ke společnému zamyšlení nad vztahem víry a filozofie, víry
a rozumu, a tak třeba i zjistili, zda existuje nějaký generační posun v této proble-
matice.

Setkání se koná ve spolupráci Ústavu filozofie a religionistiky na FF UK v Praze,
České dominikánské provincie a teologické revue Salve, která věnovala vztahu
křesťanství a filozofie 2. číslo roku 2009. 

salve.op.cz

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

RC MONITOR – zpravodajský týdeník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Periodikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům,
které pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 15 Kč, což
pro tento rok činí 465 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona
č. 586/1992 Sb. uplatnit pro snížení základu daně.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 19/2010 (vydáno: 23. 5. 2010)
Z obsahu: Spěchej do Církve, kde rozkvétá Duch, Pohled z Říma – Cesta pro čas
krize, Dary Ducha Svatého a charizmata, Učiňme ze svých životů prostor krásy –
Promluva Benedikta XVI., Bůh ve svátostech – Chléb Božích dětí, Nevlastníme
Pravdu, ale Pravda vlastní nás – Rozhovor s Mons. Dominikem Dukou OP, Poznámka
k týdnu – Sexuální výchova v Česku, Bezradnost nad politickou loterií.

RCM 20/2010 (vydáno: 30. 5. 2010)
Z obsahu: Přítomnost Nejsvětější Trojice v liturgii Církve, Bůh ve svátostech –
Tajemná moc Církve nad hříchem, Poznámka k týdnu: Dotýkat se pokladu, Volby
v předvečer svátku Nejsvětější Trojice, Potřebujeme autenticky křesťanské politiky,
Simone de Beauvoirová: Ženská tvář kultury smrti.

RCM 21/2010 (vydáno: 6. 6. 2010)
Z obsahu: Tak Bůh miloval svět..., Volby 2010 – co a proč, Pohled z Říma – Rusové
ve Vatikánu, O poslání kněze učit. Promluva Benedikta XVI., Nový klášter v Praze?
Rozumět a mluvit řečí lásky, Bůh ve svátostech – Vstanu a půjdu k Otci, Poznámka
k týdnu – Dohoda o užívání pražské katedrály.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 79. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 80. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Bordeaux) 25. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 52. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 70. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 44. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Praha) 36. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 50. narozeniny



JUBILEA / NEKROLOGIUM v 19 20 v CHLÉB LÁSKY

21. 6. S. M. Diana Dvořáková (Brno) 30. výročí slibů
21. 6. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 30. výročí slibů
22. 6. Fr. Dominik Duka (Praha) 40. výročí kněžského svěcení
22. 6. Fr. Angelik Mička (Znojmo) 40. výročí kněžského svěcení
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 60. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 36. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 93. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 66. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 49. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 42. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NEKROLOGIUM
6. června 2000
zemřel v nemocnici v Olomouci P. Jiljí Vladimír Příkaský, olomoucký převor. Narodil
se 30. prosince 1955 v Městečku Trnávce, pocházel z nevěřící rodiny. Vyučil se
číšníkem, později dokončil středoškolské vzdělání. Po maturitě byl zaměstnán jako
lektor hudby v Praze. Zde konvertoval. V letech 1981–1984 sloužil jako kostelník
u sv. Voršily v Praze a v letech 1985–1989 studoval na Bohoslovecké fakultě
v Litoměřicích. Dne 24. června 1989 přijal kněžské svěcení a rok působil jako kaplan
na Svaté Hoře u Příbrami. Do řádu vstoupil 16. října 1989 a o rok později složil sliby.
Od roku 1990 působil v Plzni nejprve jako kaplan při klášterním kostele, 23. března
1996 byl zvolen převorem v Plzni. Po ukončení převorátu v Plzni byl zvolen převorem
v Olomouci. Je pohřben v řádové hrobce v Olomouci. Ať odpočívá v pokoji.

8. června 1930
zemřel v Plzni P. Augustin Strnad. Narodil se 12. října 1874 v Okříškách na Moravě,
gymnázium vystudoval v Třebíči a pak vstoupil v Olomouci do řádu. Dne 25. září
1895 složil v Olomouci řeholní sliby a 22. července 1899 přijal ve Štýrském Hradci
kněžské svěcení. Působil jako kazatel v Olomouci, kaplan ve Znojmě, Praze a Plzni.
V letech 1915–1924 byl převorem ve Znojmě. Po ukončení třetí kadence byl
asignován do Plzně a působil zde opět jako kaplan. Je pohřben v Plzni. Ať odpočívá
v pokoji.

CHLÉB LÁSKY
(1 Král 19,4–8; Ef 4,30 a 5,2; Jan 6,41–51)

Dnes je to tři týdny, co jsme naslouchali kázání svatého
Jana o chlebu života, a mnozí z nás stále zápasí s tím,
o čem to svatý Jan vlastně mluvil. A kazatel zase bojuje
s tím, aby k tématu dokázal říci něco nového.

Není těžké si uvědomit, proč tento text mnozí lidé
nechápou. Jak mají rozumět někomu, kdo říká, že je
chlebem života, který sestoupil z nebe? Malým krůčkem
k pochopení, co znamená chléb života, může být
zamyšlení nad otázkou, co znamená být naživu. V Ame-
rické idyle Philipa Rotha se na to ptají mladičké Merry,
která říká: „Život je jen krátký časový úsek, v němž
žijete.“ Životu nepřikládá zvlášť velkou cenu, a tak nás
nepřekvapí, že dospívá k tomu, že se stane teroristkou.

Je život skutečně jen krátký úsek času mezi početím
a smrtí? Lidé, kteří si to myslí, přikládají chlebu jen ten

význam, že jim pomáhá přežít ze dne na den. Je to chléb udržující naživu, nikoli chléb
života.

Ježíš říká, že přišel, abychom dostali život v plnosti. Svatý Irenej v jednom svém
pamětihodném výroku praví, že sláva Boží je lidské bytí v plnosti. Ježíš nabídl
hladovějícím hojnost chleba. Dává nám tak krásný příklad. Nabízí mnohem víc, než
je nutné k přežití – dvanáct vrchovatých košů navíc. Připomíná mi to hostinu, na
kterou jsem byl pozván v Čuang čou v Číně. Servírovali chod za chodem, a když jsme
byli úplně plní, přišla rýže, kterou už jsme opravdu neměli kam dát. Jsme zahrnováni
péčí, která dalece přesahuje vše, co potřebujeme k přežití.

Ježíš dále říká, že toto je chléb věčného života. Pro křesťana být naživu znamená mít
již dnes účast na chlebu věčného života. Již teď máme podíl na věčném Božím životě.
Když se mě při odbavení na letišti ptají, zda konečnou destinací mé cesty je Londýn,
obvykle mi to nedá a řeknu: „Ne, doufám, že konečným cílem mé cesty je ráj.“

Ale věčný život není to, co nastane poté, co zemřeme, jako když po přistání na
Heathrow jedete do Oxfordu (ačkoli někteří lidé si Oxford s rájem pletou). Věčný
život není posmrtnou odměnou. Věčný život začíná už teď, pokaždé, kdykoli
dokážeme sdílet Boží lásku a odpuštění s druhými. Láska sama již je podílem na
věčném životě Božím. Papež Benedikt XVI. ve své poslední encyklice píše o lásce
jako o Kristově „příslibu a naší naději“.

Lidé chtějí chléb stejně, jako chtěli manu na poušti. Ta jim dávala sílu na další
cestu do zaslíbené země oplývající mlékem a medem. Dostávali jí tak akorát na každý
den. Museli věřit Bohu, že přežijí až do konce cesty.



JUBILEA / NEKROLOGIUM v 19 20 v CHLÉB LÁSKY

21. 6. S. M. Diana Dvořáková (Brno) 30. výročí slibů
21. 6. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 30. výročí slibů
22. 6. Fr. Dominik Duka (Praha) 40. výročí kněžského svěcení
22. 6. Fr. Angelik Mička (Znojmo) 40. výročí kněžského svěcení
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 60. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 36. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 93. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 66. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 49. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 42. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NEKROLOGIUM
6. června 2000
zemřel v nemocnici v Olomouci P. Jiljí Vladimír Příkaský, olomoucký převor. Narodil
se 30. prosince 1955 v Městečku Trnávce, pocházel z nevěřící rodiny. Vyučil se
číšníkem, později dokončil středoškolské vzdělání. Po maturitě byl zaměstnán jako
lektor hudby v Praze. Zde konvertoval. V letech 1981–1984 sloužil jako kostelník
u sv. Voršily v Praze a v letech 1985–1989 studoval na Bohoslovecké fakultě
v Litoměřicích. Dne 24. června 1989 přijal kněžské svěcení a rok působil jako kaplan
na Svaté Hoře u Příbrami. Do řádu vstoupil 16. října 1989 a o rok později složil sliby.
Od roku 1990 působil v Plzni nejprve jako kaplan při klášterním kostele, 23. března
1996 byl zvolen převorem v Plzni. Po ukončení převorátu v Plzni byl zvolen převorem
v Olomouci. Je pohřben v řádové hrobce v Olomouci. Ať odpočívá v pokoji.

8. června 1930
zemřel v Plzni P. Augustin Strnad. Narodil se 12. října 1874 v Okříškách na Moravě,
gymnázium vystudoval v Třebíči a pak vstoupil v Olomouci do řádu. Dne 25. září
1895 složil v Olomouci řeholní sliby a 22. července 1899 přijal ve Štýrském Hradci
kněžské svěcení. Působil jako kazatel v Olomouci, kaplan ve Znojmě, Praze a Plzni.
V letech 1915–1924 byl převorem ve Znojmě. Po ukončení třetí kadence byl
asignován do Plzně a působil zde opět jako kaplan. Je pohřben v Plzni. Ať odpočívá
v pokoji.

CHLÉB LÁSKY
(1 Král 19,4–8; Ef 4,30 a 5,2; Jan 6,41–51)

Dnes je to tři týdny, co jsme naslouchali kázání svatého
Jana o chlebu života, a mnozí z nás stále zápasí s tím,
o čem to svatý Jan vlastně mluvil. A kazatel zase bojuje
s tím, aby k tématu dokázal říci něco nového.

Není těžké si uvědomit, proč tento text mnozí lidé
nechápou. Jak mají rozumět někomu, kdo říká, že je
chlebem života, který sestoupil z nebe? Malým krůčkem
k pochopení, co znamená chléb života, může být
zamyšlení nad otázkou, co znamená být naživu. V Ame-
rické idyle Philipa Rotha se na to ptají mladičké Merry,
která říká: „Život je jen krátký časový úsek, v němž
žijete.“ Životu nepřikládá zvlášť velkou cenu, a tak nás
nepřekvapí, že dospívá k tomu, že se stane teroristkou.

Je život skutečně jen krátký úsek času mezi početím
a smrtí? Lidé, kteří si to myslí, přikládají chlebu jen ten

význam, že jim pomáhá přežít ze dne na den. Je to chléb udržující naživu, nikoli chléb
života.

Ježíš říká, že přišel, abychom dostali život v plnosti. Svatý Irenej v jednom svém
pamětihodném výroku praví, že sláva Boží je lidské bytí v plnosti. Ježíš nabídl
hladovějícím hojnost chleba. Dává nám tak krásný příklad. Nabízí mnohem víc, než
je nutné k přežití – dvanáct vrchovatých košů navíc. Připomíná mi to hostinu, na
kterou jsem byl pozván v Čuang čou v Číně. Servírovali chod za chodem, a když jsme
byli úplně plní, přišla rýže, kterou už jsme opravdu neměli kam dát. Jsme zahrnováni
péčí, která dalece přesahuje vše, co potřebujeme k přežití.

Ježíš dále říká, že toto je chléb věčného života. Pro křesťana být naživu znamená mít
již dnes účast na chlebu věčného života. Již teď máme podíl na věčném Božím životě.
Když se mě při odbavení na letišti ptají, zda konečnou destinací mé cesty je Londýn,
obvykle mi to nedá a řeknu: „Ne, doufám, že konečným cílem mé cesty je ráj.“

Ale věčný život není to, co nastane poté, co zemřeme, jako když po přistání na
Heathrow jedete do Oxfordu (ačkoli někteří lidé si Oxford s rájem pletou). Věčný
život není posmrtnou odměnou. Věčný život začíná už teď, pokaždé, kdykoli
dokážeme sdílet Boží lásku a odpuštění s druhými. Láska sama již je podílem na
věčném životě Božím. Papež Benedikt XVI. ve své poslední encyklice píše o lásce
jako o Kristově „příslibu a naší naději“.

Lidé chtějí chléb stejně, jako chtěli manu na poušti. Ta jim dávala sílu na další
cestu do zaslíbené země oplývající mlékem a medem. Dostávali jí tak akorát na každý
den. Museli věřit Bohu, že přežijí až do konce cesty.



CHLÉB LÁSKY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Ale Ježíš nás zve k mnohem zásadnějšímu exodu – vyjití, než jen k odchodu
z egyptského otroctví. Musíme zemřít sami sobě a naučit se lásce. Jestliže chceme
život v plnosti, pak musíme odumřít sami sobě jako středu světa. Láska není jen dobrý
pocit. Je to naprosté oproštění se od sebestřednosti, proměna našeho lidství. Opat
z Glenstallu, Dom Patrick Hedermann, píše: „Láska je tou jedinou silou, která je
schopna nás donutit, abychom opustili pohodlný úkryt svého dobře zabezpečeného
sobectví, odstranili nepropustnou ulitu sebeuspokojení a vydali se nechráněni na
nebezpečnou a nejistou půdu, tam, kde je naše individualita očišťována ohněm ve
skutečnou osobnost.“

Ve druhém čtení svatý Pavel píše: „Ať je vám vzdálena všechna tvrdost, zloba,
hněv, křik, utrhání a s tím i každá špatnost; buďte k sobě navzájem laskaví, milosrdní,
odpouštějte si navzájem, jako i Bůh v Kristu odpustil vám.“ To je to, co znamená být
naživu. Zde v eucharistii přijímáme chléb věčného života. Je to víc než chléb nutný
k přežití. Je to podíl na vítězství lásky, který máme již teď.

Timothy Radcliffe OP  krystalop@volny.cz
převzato z torch.op.org
přeložil Martin Chvátal

fra Angelico: Poslední večeře (1442)

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842

 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
Praha 5; F/fax: 251 554 669

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184,  724 320 064

 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
tel.: 603 229 688

 dominika@apha.cz
web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396

web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa; Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online



CHLÉB LÁSKY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Ale Ježíš nás zve k mnohem zásadnějšímu exodu – vyjití, než jen k odchodu
z egyptského otroctví. Musíme zemřít sami sobě a naučit se lásce. Jestliže chceme
život v plnosti, pak musíme odumřít sami sobě jako středu světa. Láska není jen dobrý
pocit. Je to naprosté oproštění se od sebestřednosti, proměna našeho lidství. Opat
z Glenstallu, Dom Patrick Hedermann, píše: „Láska je tou jedinou silou, která je
schopna nás donutit, abychom opustili pohodlný úkryt svého dobře zabezpečeného
sobectví, odstranili nepropustnou ulitu sebeuspokojení a vydali se nechráněni na
nebezpečnou a nejistou půdu, tam, kde je naše individualita očišťována ohněm ve
skutečnou osobnost.“

Ve druhém čtení svatý Pavel píše: „Ať je vám vzdálena všechna tvrdost, zloba,
hněv, křik, utrhání a s tím i každá špatnost; buďte k sobě navzájem laskaví, milosrdní,
odpouštějte si navzájem, jako i Bůh v Kristu odpustil vám.“ To je to, co znamená být
naživu. Zde v eucharistii přijímáme chléb věčného života. Je to víc než chléb nutný
k přežití. Je to podíl na vítězství lásky, který máme již teď.

Timothy Radcliffe OP  krystalop@volny.cz
převzato z torch.op.org
přeložil Martin Chvátal

fra Angelico: Poslední večeře (1442)

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842

 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
Praha 5; F/fax: 251 554 669

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184,  724 320 064

 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
tel.: 603 229 688

 dominika@apha.cz
web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396

web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa; Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

